
Latvijas Bankas noteikumu projekta "Grozījumi Latvijas Bankas 

2018. gada 18. janvāra noteikumos Nr. 160 "Kredītu reģistra noteikumi"" 

anotācija 

 

Nosaukums Grozījumi Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumos Nr. 160 "Kredītu reģistra noteikumi" 

Dokumenta veids Latvijas Bankas noteikumi 

Izdošanas pamatojums Kredītu reģistra likuma 10., 13., 17. pants, 24. panta otrā 

daļa un piektās daļas 1. punkts, 31. panta ceturtā daļa, 

38. panta piektā daļa, 39. panta ceturtā daļa un 40. panta 

trešā daļa 

Mērķis un būtība Saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumu projektu 

"Grozījumi Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumos Nr. 160 "Kredītu reģistra noteikumi"" 

(turpmāk – Noteikumu projekts) tiks veikti grozījumi 

Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra noteikumos 

Nr. 160 "Kredītu reģistra noteikumi" (turpmāk – 

Noteikumi). 

 

Kredītu reģistrā iekļautās ziņas tiek izmantotas Kredītu 

reģistra likumā noteikto mērķu sasniegšanai, t. sk. sniedzot 

ieguldījumu Latvijas finanšu stabilitātes veicināšanā: 

nodrošinot Kredītu reģistra dalībniekiem (turpmāk – 

reģistra dalībnieki), Kredītu reģistra dalībniekiem ar 

ierobežotu statusu (turpmāk kopā –  ierobežoti reģistra 

dalībnieki) un Valsts kasei papildu iespējas novērtēt 

klientu, iespējamo klientu, klienta galvinieku un iespējamo 

klienta galvinieku kredītspēju un Latvijas Bankai papildu 

iespējas saņemt finanšu tirgus dalībnieku uzraudzībai un 

makroekonomiskajai analīzei nepieciešamās ziņas, kā arī 

Eiropas Centrālo banku sistēmas uzdevumu izpildei. 

 

Noteikumu projekts paredz šādus grozījumus Noteikumos: 

 

1) lai nodrošinātu Latvijas Banku tās uzdevumu veikšanai 

ar papildu informāciju par reģistra dalībnieku un Valsts 

kases izsniegtiem ilgtspējīgiem kredītiem un finanšu 

pakalpojumiem: 

a) papildināt noteikumus ar jaunu ziņu "Nekustamā 

īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks" 

(Noteikumu 8.2.1, 9.2.1 apakšpunkts un 

3.3.2.1 apakšnodaļa), kuru reģistrā iekļaus reģistra 

dalībnieks, ja fiziskajai personai izsniegts kredīts mājokļa 

iegādei vai juridiskai personai izsniegts kredīts nekustamā 

īpašuma iegādei, norādot galveno piešķirtā finansējuma 

izmantošanas nolūku (mājokļa vai nekustamā īpašuma 

iegāde, būvniecība, remonts, rekonstrukcija vai 

renovācija) saskaņā ar "Nekustamā īpašuma finansējuma 



2 
 

izmantošanas galveno nolūku kodu sarakstu" (jauns 

Noteikumu 4.1 pielikums); 

b) izdarīt grozījumus Noteikumu 3.4.2.2 apakšnodaļas 

117.3 un 117.4 punktā un papildināt minēto apakšnodaļu ar 

117.5 punktu saistībā ar ziņas "Norāde par finansēto 

objektu" iekļaušanu Kredītu reģistrā, nosakot, ka šo ziņu 

iekļaus reģistra dalībnieks, ja klienta saistības radušās, 

finansējot arī Latvijā reģistrēta nekustamā īpašuma iegādi, 

būvniecību, rekonstrukciju vai renovāciju. Iepriekš ziņu 

"Norāde par finansēto objektu" reģistrā iekļāva tikai 

gadījumos, kad finansējums piešķirts Latvijā reģistrēta 

transportlīdzekļa iegādei, norādot Kredītu reģistrā valsts 

akciju sabiedrības "Ceļu satiksmes drošības direkcija" 

transportlīdzekļu reģistrā reģistrēto attiecīgā 

transportlīdzekļa identifikācijas numuru (VIN jeb šasijas 

numuru). Turpmāk, iekļaujot Kredītu reģistrā ziņu 

"Norāde par finansēto objektu", gadījumos, kad klienta 

saistības radušās, finansējot transportlīdzekļa iegādi, 

reģistra dalībnieks papildus norādīs finansētā objekta 

veidu – "transportlīdzeklis" –, savukārt gadījumos, kad 

klienta saistības radušās, finansējot nekustamā īpašuma 

iegādi, būvniecību, rekonstrukciju vai renovāciju, reģistra 

dalībnieks norādīs  finansētā objekta veidu – "nekustamais 

īpašums" – un Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā piešķirto kadastra numuru; 

c) papildināt Noteikumus ar jaunu periodisko ziņu "Norāde 

par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem" 

(Noteikumu 10.2.3 apakšpunkts un 3.4.2.3 apakšnodaļa), 

kuru Kredītu reģistrā iekļaus reģistra dalībnieks un Valsts 

kase saskaņā ar "Finansējuma videi draudzīgiem 

pasākumiem kodu sarakstu" (jauns Noteikumu 

8.2 pielikums), norādot, vai finansējums piešķirts ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai, atjaunīgās enerģijas 

iekārtas iegādei, uzstādīšanai vai remontam vai cita veida 

videi draudzīgam pasākumam.  

 

Prasība iekļaut šajā anotācijas punktā minētās ziņas ļaus 

Latvijas Bankai makroekonomiskās analīzes ietvaros iegūt 

precīzākus datus reģistra dalībniekiem noteikto 

kreditēšanas standartu izvērtēšanai un ar nekustamo 

īpašumu saistīto aizdevumu statistikas sagatavošanai, kā 

arī nodrošinās ar papildu informāciju klimata pārmaiņu 

pārejas risku analīzes vajadzībām un sniegs papildu 

iespējas novērtēt videi draudzīgu finansējumu apjomus; 

 

2) lai atspoguļotu Kredītu reģistrā gadījumus, kad persona 

klienta vai klienta galvinieka saistības ieguvusi mantojuma 

pieņemšanas rezultātā: 

a) precizēt ziņas "Statuss" nosaukumu un turpmāk dēvēt 

par ziņu "Personas statuss" (Noteikumu 6.13. un 



3 
 

7.13. apakšpunkts un 58. punkts) un papildināt Noteikumu 

58. punktā Kredītu reģistrā iekļaujamās ziņas "Personas 

statuss" aprakstu, paredzot gadījumos, kad persona 

atbildību par klienta vai klienta galvinieka saistībām 

uzņēmusies mantojuma pieņemšanas rezultātā, Kredītu 

reģistrā norādīt, vai attiecīgās klienta vai klienta galvinieka 

saistības persona uzņēmusies pilnā vai ar mantojuma masu 

ierobežotā apmērā, kā arī papildināt Noteikumus ar 

58.1 punktu, nosakot, ka personas statusu turpmāk norāda 

saskaņā ar "Personas statusu kodu sarakstu" (jauns 

Noteikumu 1.1 pielikums); 

b)  precizēt ziņas "Klientu skaits" un ziņas "Klienta 

galvinieku skaits" nosaukumu un turpmāk dēvēt par ziņu 

"Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā 

kārtībā" un ziņu "Klienta galvinieku skaits, kuri galvojumu 

par klienta saistībām ir snieguši vispārējā kārtībā" 

(Noteikumu 8.11., 8.12., 9.12. un 9.13. apakšpunkts un 

3.3.15. un 3.3.16. apakšnodaļa); 

c) precizēt Noteikumu 100., 101. un 102. punkta aprakstu, 

norādot, ka ziņas "Klientu skaits, kuri par klienta saistībām 

atbild vispārējā kārtībā" vērtība ir esošo solidāro klientu 

skaits, kuri atbildību par klienta saistībām nav uzņēmušies 

mantojuma pieņemšanas rezultātā; 

d) papildināt Noteikumus ar četrām jaunām vispārīgajām 

ziņām par klienta un klienta galvinieka saistībām: ziņu 

"Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

uzņēmušies pilnu atbildību par klienta saistībām" 

(Noteikumu 8.11.1, 9.12.1 apakšpunkts un 

3.3.15.1 apakšnodaļa), ziņu "Klientu skaits, kuri 

mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta saistībām" (Noteikumu 8.11.2, 

9.12.2 apakšpunkts un 3.3.15.2 apakšnodaļa), ziņu "Klienta 

galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

uzņēmušies pilnu atbildību par klienta galvinieka 

saistībām" (Noteikumu 8.12.1, 9.13.1 apakšpunkts un 

3.3.16.1 apakšnodaļa) un ziņu "Klienta galvinieku skaits, 

kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta galvinieka saistībām" (Noteikumu 8.12.2, 

9.13.2 apakšpunkts un 3.3.16.2 apakšnodaļa), kuras reģistrā 

veidosies automātiski, iekļaujot ziņas par klienta vai 

klienta galvinieka saistībām gadījumos, kad persona 

atbildību par klienta vai klienta galvinieka saistībām 

uzņēmusies mantojuma pieņemšanas rezultātā, lai 

identificētu, cik klientiem vai klienta galviniekiem vienu 

klienta vai klienta galvinieka saistību ietvaros ir piemērots 

attiecīgais statuss; 

e) papildināt Noteikumu 8. pielikuma "Klienta saistību 

izbeigšanās veidu kodu saraksts" koda "50" aprakstu, 

nosakot, ka nosacījums "zaudējumos norakstītā summa ir 

vismaz 150 euro un tā veido vismaz 10% no klienta līgumā 



4 
 

noteiktā klienta saistību apjoma" nav attiecināms uz 

klienta saistībām, kuras norakstītas zaudējumos, ja klienta 

saistības mantinieks laikus (bez atgūšanas darbībām no 

reģistra dalībnieka, ierobežota reģistra dalībnieka vai 

Valsts kases puses) nokārtojis un tādējādi tās izbeigtas 

mantojuma tiesībās paredzētā mantinieka  atbildības 

ierobežojuma dēļ; 

 

3) papildināt Noteikumus ar divām jaunām finanšu tirgus 

dalībnieku uzraudzības un makroekonomiskās analīzes 

vispārīgajām ziņām par klienta saistībām, kuras Kredītu 

reģistrā iekļaus reģistra dalībnieks, kas ir kredītiestāde, ja 

kredīts izsniegts fiziskai personai mājokļa iegādei saskaņā 

ar noslēgtu jaunu klienta līgumu, aprēķinot attiecīgos 

rādītājus saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas 

nosaka kredītriska pārvaldīšanas prasības: 

a) ziņu "Parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret 

ienākumiem klienta saistību rašanās brīdī" (debt service to 

income ratio at origination; DSTI-O) (Noteikumu 

12.1.10.1 apakšpunkts un 3.5.1.10.1 apakšnodaļa), kuru 

iekļaujot, norādīs klienta kredītmaksājumu finanšu nozares 

iestādēm kopējā apmēra mēnesī attiecības pret vidējiem 

mēneša ienākumiem rādītāja vērtību klienta saistību 

rašanās brīdī; 

b) ziņu "Parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta 

saistību rašanās brīdī" (debt to income ratio at origination; 

DTI-O) (Noteikumu 12.1.10.2 apakšpunkts un 

3.5.1.10.2 apakšnodaļa), kuru iekļaujot, norādīs visu 

klienta  parādsaistību pret finanšu nozares iestādēm un 

iespēju robežās arī pret nefinanšu sabiedrībām, ieskaitot 

kredītu, kuram klients ir pieteicies, un piešķirtos, taču vēl 

neizmantotos kredītus, bet atskaitot parādsaistības, kuras 

tiktu dzēstas plānotā kredīta piešķiršanas rezultātā, 

attiecības pret gada ienākumiem rādītāja vērtību klienta 

saistību rašanās brīdī. 

 

Iegūtos datus Latvijas Banka izmantos makrouzraudzības 

politikas pasākumu īstenošanai un datos balstītai 

makrouzraudzības analīzei. Vienlaikus attiecīgie dati 

apkopotā veidā nepieciešami arī eirozonas līmeņa finanšu 

stabilitātes risku novērtējumam; 

 

4) papildināt Noteikumus ar jaunu finanšu tirgus 

dalībnieku uzraudzības un makroekonomiskās analīzes 

periodisko ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība 

(atbilstoši SFPS)" (Noteikumu 12.3.38.1 apakšpunkts un 

3.5.3.38.1 apakšnodaļa). Minēto ziņu Kredītu reģistrā 

iekļaus reģistra dalībnieks, kas ir kredītiestāde vai Latvijā 

reģistrētas kredītiestādes meitas sabiedrība, sniedzot ziņas 

par  fiziskajām personām izsniegtiem kredītiem mājokļa 



5 
 

iegādei un juridiskajām personām izsniegtiem kredītiem, 

ja to vērtības samazinājuma veids saskaņā ar 

Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem (turpmāk 

– SFPS) atbilst 1. posmam (t.i., klienta saistību vērtība nav 

samazinājusies un tām saskaņā ar SFPS ir piemēroti 

atskaitījumi kredītu zaudējumiem, kuru summa līdzvērtīga 

kredītu zaudējumiem, kas gaidāmi 12 mēnešu periodā) un 

to uzkrājumu aplēsē izmanto kolektīvo pieeju (tiek vērtēti 

grupā). 

 

Prasība iekļaut minēto ziņu sniegs papildu iespējas 

Latvijas Bankai finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības 

jomā finanšu tirgus dalībnieku kredītportfeļa riska līmeņa 

novērtēšanai, nosakot uzkrājumu apmēru paredzamajiem 

kredītzaudējumiem, un makroekonomiskās analīzes jomā, 

citstarp analizējot monetārās politikas lēmumu transmisiju 

Latvijā; 

 

5) precizēt Kredītu reģistrā iekļaujamās ziņas "Klienta 

saistību nepildīšanas varbūtība" nosaukumu un turpmāk to 

dēvēt par ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība 

(atbilstoši IRB pieejai)" (Noteikumu 12.3.36. apakšpunkts 

un 3.5.3.36. apakšnodaļa), lai nošķirtu attiecīgo ziņu no šīs 

anotācijas 4. punktā minētās jaunās Kredītu reģistrā 

iekļaujamās ziņas; 

 

6) precizēt Noteikumu 283. punktā Kredītu reģistrā 

iekļaujamās ziņas "Riska darījuma riska svērtā vērtība" 

(risk-weighted exposure amount) aprakstu, paredzot, ka 

riska darījuma riska svērto vērtību kalendārā ceturkšņa  

beigās reģistra dalībnieks, kas ir Latvijā reģistrēta 

kredītiestāde vai Latvijā reģistrētas kredītiestādes meitas 

sabiedrība, citstarp aprēķinās, ņemot vērā arī kredītriska 

kapitāla prasības pieaugumu saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija Regulas 

(ES) Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā 

uz kredītiestādēm, un ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 648/2012 (turpmāk – Regula (ES) Nr. 575/2013) 123.a 

panta prasībām, kas stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī; 

 

7) izteikt jaunā redakcijā "Riska darījuma kategoriju kodu 

sarakstu" (Noteikumu 26. pielikums), ņemot vērā 

grozījumus Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. un 147. pantā, 

kas stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī, citstarp papildinot 

minēto sarakstu ar jauniem riska darījuma kategorijas 

veidiem: riska darījums ar reģionālajām pašvaldībām, 

vietējām pašpārvaldēm un publiskā sektora struktūrām 

(jauns kods "15"), riska darījumi KIU daļu (t.i., kolektīvo 

ieguldījumu uzņēmumā daļu) vai ieguldījumu apliecību 

veidā (jauns kods "65") un pakārtoto parāda vērtspapīru 



6 
 

riska darījumi (jauns kods "195"). Vienlaikus, ņemot vērā 

Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta pārmaiņas, noteikts, 

ka "Riska darījuma kategoriju kodu saraksta" kods "40" un 

"190" pēdējo reizi izmantojams, norādot riska darījumam 

piemēroto riska darījuma kategoriju 2024. gada beigās 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 prasībām, kas bija 

spēkā līdz 2024. gada 31. decembrim; 

 

8) iekļaut pārejas noteikumu (432. punkts), nosakot, ka šīs 

anotācijas sadaļas 6. punktā minēto ziņu saskaņā ar šīs 

anotācijas 7. punktā minēto jaunā redakcijā izteikto riska 

darījuma kategoriju kodu sarakstu Kredītu reģistrā iekļauj, 

sākot ar 2025. gada 1. aprīli (par stāvokli 2025. gada 

31. martā); 

 

9) iekļaut pārejas noteikumu (433. punkts), nosakot, ka šīs 

anotācijas sadaļas 4. punktā minēto ziņu Kredītu reģistrā 

iekļauj, sākot ar 2025. gada 1. novembri (par stāvokli 

2025. gada 31. oktobrī); 

 

10) iekļaut pārejas noteikumu (434. punkts), nosakot, ka 

šīs anotācijas 2. punkta a) apakšpunktā minēto ziņu 

saskaņā ar šīs anotācijas 2. punkta a) apakšpunktā minēto 

personas statusu kodu sarakstu iekļauj Kredītu reģistrā, 

sākot ar 2025. gada 1. novembri. Savukārt līdz 2025. gada 

31. decembrim būs jāpārbauda un jāaktualizē Kredītu 

reģistrā iekļauto šīs anotācijas 2. punkta a) apakšpunktā 

minēto ziņu tādām spēkā esošām klienta vai klienta 

galvinieka saistībām, kurās personas statuss ir mainījies 

mantojuma pieņemšanas rezultātā, sākot ar 2025. gada 

1. janvāri; 

 

11) iekļaut pārejas noteikumu (435. punkts), nosakot, ka 

šīs anotācijas 1. punkta b) apakšpunktā minēto ziņu, 

norādot finansētā objekta veidu, iekļauj Kredītu reģistrā, 

sākot ar 2025. gada 1. decembri (par stāvokli 2025. gada 

30. novembrī) par spēkā esošām klienta saistībām, kurās 

finanšu vai operatīvais līzings piešķirts transportlīdzekļa 

iegādei, kā arī nosakot, ka gadījumos, kad finansējums 

piešķirts nekustamā īpašuma iegādei, būvniecībai, 

rekonstrukcijai vai renovācijai, šīs anotācijas 1. punkta 

b) apakšpunktā minēto ziņu Kredītu reģistrā iekļauj par 

klienta saistībām, kuru sākuma datums ir 2025. gada 

1. novembris vai vēlāks; 

 

12) iekļaut pārejas noteikumu (436. punkts), nosakot, ka 

gadījumos, kad finansējums piešķirts transportlīdzekļa 

iegādei un šīs anotācijas 1. punkta b) apakšpunktā minētā 

ziņa par klienta saistībām iekļauta Kredītu reģistrā no 

2023. gada 31. janvāra līdz 2024. gada 31. oktobrim, 



7 
 

Latvijas Banka 2025. gada 1. decembrī šādām klienta 

saistībām norāda finansētā objekta veidu – 

"transportlīdzeklis"; 

 

13) iekļaut pārejas noteikumu (437. punkts), nosakot, ka 

šīs anotācijas 1. punkta c) apakšpunktā minēto ziņu 

Kredītu reģistrā iekļauj, sākot ar 2025. gada 1. decembri 

(par stāvokli 2025. gada 30. novembrī) par klienta 

saistībām, kuru sākuma datums ir 2025. gada 1. novembris 

vai vēlāks; 

 

14) iekļaut pārejas noteikumu (438. punkts), nosakot, ka 

šīs anotācijas 1. punkta a) apakšpunktā un 3. punktā 

minētās ziņas Kredītu reģistrā iekļauj, sākot ar 2025. gada 

1. novembri par klienta saistībām, kuru sākuma datums ir 

2025. gada 1. novembris vai vēlāks; 

 

15) iekļaut pārejas noteikumu (439. punkts), nosakot, ka 

Latvijas Banka 2025. gada 1. novembrī Kredītu reģistrā 

pārsauc šīs anotācijas 2. punkta a) un b) apakšpunktā un 

5. punktā minētās ziņas. 

Leģitīmais mērķis Noteikumu projekta leģitīmais mērķis ir citu personu 

tiesību aizsardzība un sabiedrības labklājības 

nodrošināšana. Konkrēti, leģitīmais mērķis – sabiedrības 

labklājība – tiek sasniegts, iekļaujot Kredītu reģistrā 

detalizētas ziņas par izsniegtajiem kredītiem un garantijām 

(galvojumiem) un izmantojot tās Kredītu reģistra likumā 

noteiktajiem uzdevumiem, t. sk. reģistra dalībnieku un 

Valsts kases klientu, iespējamo klientu, klienta galvinieku 

un iespējamo klienta galvinieku kredītspējas vērtēšanai, 

Latvijas Bankas uzdevumu veikšanai un valsts pārvaldes 

uzdevumu izpildes veicināšanai. Tādējādi ar kvalitatīvām, 

detalizētām Kredītu reģistrā iekļautajām ziņām tiek 

nodrošināti to lietotāji un lēmumu pieņēmēji, kuri var 

vairot sabiedrības labklājību, pieņemot kvalitatīvākus, 

pamatotākus un uz datiem balstītus lēmumus. Vienlaikus 

kvalitatīvāki un detalizētāki dati Latvijas Bankas un valsts 

pārvaldes uzdevumu izpildes veicināšanai paaugstina 

kopējo sabiedrības labklājības līmeni, nodrošinot 

sabiedrību ar informāciju, kas nepieciešama, lai veiktu 

analīzi normatīvajos aktos noteikto uzdevumu ietvaros. 

Savukārt leģitīmais mērķis – citu personu tiesību 

aizsardzība – tiek sasniegts, Kredītu reģistrā iekļauto ziņu 

apstrādi veicot tādā veidā, kāds nodrošina to 

konfidencialitāti un attiecīgi aizsargā reģistra dalībnieku, 

ierobežotu reģistra dalībnieku un Valsts kases tiesības un 

tiesiskās intereses. 

 

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt reģistra dalībnieku, 

ierobežotu reģistra dalībnieku un Valsts kases uzticēšanos 



8 
 

Latvijas Bankai, Latvijas Banka Kredītu reģistrā iekļautās 

ziņas izmanto tikai Kredītu reģistra likumā noteikto 

uzdevumu izpildei. 

Samērīgums Latvijas Banka Kredītu reģistrā iekļautās ziņas izmanto, lai 

izpildītu tai Kredītu reģistra likumā noteiktos uzdevumus, 

kuri attiecas uz Kredītu reģistra uzturēšanu, kā arī 

uzdevumus, kuri saistīti ar finanšu tirgus dalībnieku 

uzraudzību, finanšu statistikas un makroekonomisko 

analīzi un Latvijas Bankas darbību Eiropas Centrālo banku 

sistēmā. 

 

Noteikumu projekts papildinās un precizēs Noteikumus šīs 

anotācijas sadaļā "Mērķis un būtība" noteiktajā veidā. 

Pienākums reģistra dalībniekiem, ierobežotiem reģistra 

dalībniekiem un Valsts kasei Kredītu reģistrā iekļaut ziņas 

par klientu saistībām, kuras izriet no finanšu pakalpojuma 

ar kredītrisku, jau ir noteikts Kredītu reģistra likumā.  

 

To klienta saistību, par kurām ziņas ir iekļautas Kredītu 

reģistrā, apraksta precizēšana vai papildināšana, kā arī 

Kredītu reģistrā iekļaujamo ziņu kopas paplašināšana ar 

jaunām ziņām ir vispiemērotākais risinājums gan reģistra 

dalībniekiem, ierobežotiem reģistra dalībniekiem un 

Valsts kasei, kuriem ziņas par klienta un klienta galvinieka 

saistībām (personas statuss (klienta vai klienta galvinieka 

atbildība par saistībām pilnā apmērā vai pilna vai 

ierobežota atbildība mantojuma pieņemšanas ceļā) un 

klientu vai klienta galvinieku skaits, norāde par finansēto 

objektu, nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas 

galvenais nolūks, norāde par finansējumu videi 

draudzīgiem pasākumiem) tiks izsniegtas to klientu, 

klienta galvinieku, iespējamo klientu un iespējamo klienta 

galvinieku kredītspējas novērtēšanai, tādējādi sniedzot 

tiem papildu iespējas kredītriska pārvaldīšanai, gan 

Latvijas Bankai normatīvajos aktos noteikto uzdevumu 

izpildei. 

 

Prasība papildināt vai precizēt Kredītu reģistrā iekļautās 

ziņas (personas statuss, norāde par finansēto objektu, riska 

darījuma riska svērtā vērtība, riska darījuma kategoriju 

kodu saraksts) un iesniegt jaunas klienta saistības 

raksturojošas ziņas (nekustamā īpašuma finansējuma 

izmantošanas galvenais nolūks, norāde par finansējumu 

videi draudzīgiem pasākumiem, parāda apkalpošanas 

izdevumu attiecība pret ienākumiem klienta saistību 

rašanās brīdī, parāda attiecība pret gada ienākumiem 

klienta saistību rašanās brīdī, klienta saistību nepildīšanas 

varbūtība (atbilstoši SFPS)), vienlaikus paredzot reģistra 

dalībniekiem, ierobežotiem reģistra dalībniekiem un 

Valsts kasei atbilstošu pārejas periodu (vairāk nekā desmit 



9 
 

mēnešu) attiecīgo Noteikumu projektā paredzēto prasību 

ieviešanai, ir samērīgākais risinājums, lai Latvijas Banka 

neveidotu paralēlu ziņu pieprasīšanas plūsmu attiecīgo 

klienta saistības raksturojošo ziņu iegūšanai. Tādējādi 

Latvijas Banka vienviet iegūs normatīvajos aktos noteikto 

uzdevumu izpildei nepieciešamās ziņas ar nekustamo 

īpašumu saistīto aizdevumu statistikas precizēšanai, 

klimata pārmaiņu pārejas risku analīzes vajadzībām, videi 

draudzīga finansējuma apjoma novērtēšanai, ņemot vērā 

ziņas par transportlīdzekli vai nekustamo īpašumu, kuram 

finansējums piešķirts, kā arī makroekonomiskās analīzes 

ietvaros iegūs pilnīgākus un precīzākus datus, lai izvērtētu 

kā reģistra dalībnieki ievēro noteiktos kreditēšanas 

standartus. Noteikumu pilnveidošana un Kredītu reģistrā 

iekļauto ziņu kopas papildināšana ar jaunām ziņām sniegs 

būtisku atbalstu Latvijas Bankai finanšu tirgus dalībnieku 

uzraudzības jomā finanšu tirgus dalībnieku kredītportfeļa 

riska līmeņa novērtēšanai un makroekonomiskās analīzes 

jomā, tostarp arī kā nacionālajai makrouzraudzības 

iestādei, novērtējot kreditēšanas standartu piemērošanu 

nekustamā īpašuma kredītiem, ko paredz Eiropas 

Sistēmisko risku kolēģijas rekomendācija par nekustamā 

īpašuma datu nepilnību novēršanu (ESRK/2016/14). 

 

Ievērojot reģistra dalībniekiem, ierobežotiem reģistra 

dalībniekiem un Valsts kasei nepieciešamo pārejas periodu 

Noteikumu projektā paredzēto prasību ieviešanai, kā 

samērīgākais risinājums šīs anotācijas 6. un 7. punktā 

minēto Noteikumu projekta normu pārmaiņu piemērošanai 

ir noteikts 2025. gada 1. aprīlis, šīs anotācijas 1. punkta 

a) apakšpunktā, 2. punkta a) apakšpunktā un 3. un 

4. punktā minēto Noteikuma projekta normu, kuras paredz 

jaunu ziņu iekļaušanu Kredītu reģistrā, piemērošanai ir 

noteikts 2025. gada 1. novembris, savukārt šīs anotācijas 

1. punkta b) un c) apakšpunktā minēto Noteikumu projekta 

normu, kuras paredz jaunu ziņu iekļaušanu Kredītu 

reģistrā, piemērošanai ir noteikts 2025. gada 1. decembris. 

 

Ņemot vērā minēto, iespējamais reģistra dalībnieku, 

ierobežoto reģistra dalībnieku un Valsts kases tiesību 

ierobežojums, nosakot tiem papildu ziņu iekļaušanas 

Kredītu reģistrā prasības, ir mazāks par ieguvumu 

sabiedrībai kopumā, ko sniedz Kredītu reģistrā iekļauto 

ziņu apkopošanā iegūtie rezultāti un novērtējumi, 

pieņemot kvalitatīvākus, pamatotākus un uz datiem 

balstītus lēmumus. 

Spēkā stāšanās Noteikumu projekts stājas spēkā vispārējā kārtībā. Šīs 

anotācijas sadaļas "Mērķis un būtība" 8. punktā minēto 

Noteikumu projektā ietverto normu pārmaiņas, kuras izriet 

no starptautiskos tiesību aktos noteiktām pārmaiņām, būs 



10 
 

piemērojamas ar 2025. gada 1. aprīli. Šīs anotācijas sadaļas 

"Mērķis un būtība" 9., 10. un 14. punktā minētās 

Noteikumu projektā ietvertās normas, kas attiecas uz jaunu 

ziņu iekļaušanu Kredītu reģistrā, būs piemērojamas ar 

2025. gada 1. novembri, un 11. un 13. punktā minētās 

Noteikumu projektā ietvertās normas, kas attiecas uz jaunu 

ziņu iekļaušanu Kredītu reģistrā, būs piemērojamas ar 

2025. gada 1. decembri. 

Ietekme uz Latvijas 

Bankas budžetu 

Noteikumu projekta pārmaiņu ieviešana radīs nelielu 

ietekmi uz Latvijas Bankas budžeta izdevumiem – IT 

izstrādes 0.1 PLE (pilna laika ekvivalents), kas tiks 

iekļauts kopējās Kredītu reģistra uzturēšanas izmaksās. 

Administratīvā sloga un 

izmaksu novērtējums 

(tirgus dalībniekiem) 

Šīs anotācijas sadaļā "Mērķis un būtība" minētās 

Noteikumu projekta normas rada papildu administratīvo 

slogu reģistra dalībniekiem, ierobežotiem reģistra 

dalībniekiem un Valsts kasei. Reģistra dalībnieki un tos 

pārstāvošās asociācijas (Latvijas Finanšu nozares 

asociācija, Latvijas Apdrošinātāju asociācija, Latvijas 

kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību savienība), ierobežotie 

reģistra dalībnieki, kā arī Valsts kase ir informēti par 

Noteikumu projektu 2024. gada 18. oktobra attālinātās 

tikšanās laikā. 

Saistītie dokumenti Latvijas Bankas 2022. gada 24. oktobra noteikumi Nr. 226 

"Noteikumi par elektronisko informācijas apmaiņu ar 

Latvijas Banku" un ar tiem saistītais Latvijas Bankas 

tīmekļvietnē www.bank.lv publicētais tehniskais apraksts 

"Kredītu reģistra failu un tīmekļa pakalpju formāti un 

struktūra". 

Saskaņošana ar Eiropas 

Centrālo banku 

Noteikumu projektu nav nepieciešams saskaņot ar Eiropas 

Centrālo banku. 

Saskaņošana ar citām 

publiskām un privātām 

personām 

Noteikumu projekts publicēts Latvijas Bankas 

tīmekļvietnes www.bank.lv sadaļas "Tiesību akti" 

apakšsadaļā "Sabiedrības līdzdalība" un par to būs 

iespējama sabiedrības līdzdalība.  

Par Noteikumu projektu reģistra dalībnieki un tos 

pārstāvošās asociācijas, ierobežoti reģistra dalībnieki, kā 

arī Valsts kase tika informēti 2024. gada 18. oktobrī. 

Saskaņošanas rezultāti Tiks aktualizēts pēc sabiedrības līdzdalības noslēguma. 
 

http://www.bank.lv/

